<sup>19</sup> Schröckh, Th. 29. S. 211 ff.

<sup>20</sup> *Berthold*, homilies, some of them complete, and others in extracts (from a Heidelb. Codex) have been ed. by Chr. Friedr. Kling, Berlin, 1824. 8vo. Concerning Berthold, comp. *Wadding*, ad ann. 1272, no. 16 – 21.

## CHAPTER FIFTH.

CHANGES IN THE RITES AND CEREMONIES OF THE CHURCH,  
AND THE CAUSES THEREOF.

**CONTEMPORARY WORKS ON THIS SUBJECT:** *Ionis Carnotensis* († 1115) *Micrologus de ecclesiasticis observationibus*<sup>1</sup> (in Melch. Hittorpii de divinis cath. eccl. officiis ac ministeriis variis vetustorum Scriptt. libri Colon. 1568. p. 434 seq., and in Biblioth. PP. max. T. XVIII. p. 469 seq.). — *Ruperti Tuitiensis* († 1135) de divinis officiis, libb. XII. (in Opp. ed. Mogunt. 1631. T. II. p. 750 seq.). — *Jo. Belethi* (theol. Parisiensis, about 1162) divinorum officiorum ac eorumdem rationum brevis explicatio (prim. ed. Corn. Laurumann. Antv. 1553. 8vo, often appended to the *Durandi rationale*). — Principal work on the subject, *Guilelmi Durandi Episc. Mimatensis* (his name was really *Duranti*, † 1296) *Rationale divinorum officiorum*, libb. VIII. (in the fifteenth and sixteenth centuries often ed. Also Venet. 1609. 4to.).

## § 77.

## OF THE SACRAMENTS.

THE doctrine of the change of the elements in the Lord's Supper into the actual body and blood of Christ, established in opposition to the heresy of Berengarius, was far less acceptable to the Mystics\*

<sup>1</sup> H. Wharton discovered that Ivo is the author, in the Auctar. Historiae *J. Usserii de Scripturis et Sacris vernaculis*, Lond. 1690. 4to. p. 395.

\* cf. *Bernardi*, sermo I. in cena Domini, § 2. (Opp. ed. *Mabillon*, T. II. p. 87): *Sacramentum dicitur sacrum signum sive sacrum secretum. Multa siquidem fiunt propter se tantum, alia vero propter alia designanda, et ipsa dicuntur signa et sunt. Ut enim de usualibus sumamus exemplum: datur annulus absolute propter annulum, et nulla est significatio: datur ad investiendum de hereditate aliqua, et signum est; ita ut jam dicere possit, qui accipit: annulus non valet quicquam, sed hereditas est, quam quarebam. In hunc itaque modum appropinquans passioni Dominus de gratia sua vestire curavit suos, ut invisibilis gratia signo aliquo visibili praestaretur. Ad hoc instituta sunt omnia sacramenta, ad hoc eucharistiae participatio, ad hoc pedum ablutio, ad hoc denique ipse baptismus, initium saeculorum omnium, etc. Sermo in festo S. Martini, § 10 (l. c. p. 181): usque hodie eadem caro nobis, sed spiritualiter utique, non carnaliter, exhibetur — *Ruppertus Tuitiensis de trinitate et operibus ejus in Exodum*, Lib. II. cap. 10. (Opp. ed. Mogunt. 1631. fol. Tom. I. p. 191): *Totum attributis operationi spiritus sancti, cuius effectus non est destruere vel corrumperre substantiam, quancunque suos in usus assunit, sed substantiae bono permanenti, quod erat, invisibiliter adjicere, quod non erat. Sicut naturam humanam non destruxit, quam illam operatione sua ex utero virginis deus verbo in unitatem personarum conjunxit; sic substantiam panis et vini, secundum exteriorem speciem quinque sensibus subjectam, non mutat aut destruit, quam eidem verbo in unitatem corporis ejusdem, quod in cruce peperdit, et sanguinis ejusdem, quem de latere suo fudit, ista conjungit. Quomodo verbum a summo demissum caro factum est, non mutatum in carnem, sed assumendo carnem; sic panis et vinum, utrumque ab ino sublevatum, fit corpus Christi et sanguis, non mutatum in carnis saporem sive in sanguinis horrorem, sed in assumendo invisibiliter utriusque, divina scilicet et humane, quae in Christo est, immortalis substantiae veritatem.* cf. *Ejusd. de divinis officiis*, Lib. II.*

than either to the marvel-loving populace, to whom the real flesh and blood continued to be from time to time visible,<sup>2</sup> or the Schoolmen, who found it much more easy to understand the presence of Christ in the Eucharist literally, than as explained by the Mystics. The term *transubstantiation*, invented by the Scholastics,<sup>3</sup> was now sanctioned by Innocent III, as the true expression of the doctrine.<sup>4</sup> Still it continued to be a fertile subject of controversy amongst theologians,<sup>5</sup>

cap. 9. (Opp. T. II. p. 762). e. g. quod cum in ora fidelium sacerdos distribuit, panis et vimum adsumitur et transit; partus autem virginis cum unito sibi verbo patris et in celo et in hominibus integer permanet et inconsutus. Sed in illo, in quo fides non est, praeter visibiles species panis et vini, nihil de sacrificio pervenit. (cf. J. G. de Lith *de adoratione panis consecrati et interdictione s. calieis in eucharistia*, p. 113 seq.) Hence Bellarmine (de controversiis christ. tidei, Tom. II. Lib. III. c. 11 and 15.) declares this doctrine of Rupert to be heresy: *Gabri. Gerberon Apologia pro Ruperto Tuitiensi*. Paris, 1669. Svo. has been at the pains to give a Catholic interpretation to his doctrines, that the Protestants may not claim him.

<sup>2</sup> Schröckh, Th. 28. S. 69. Hence *Alexander Hales*, in Sent. P. IV. Qu. 53. Membr. 4. Art. 1. asks: Quaritur, si post consecrationem appareret revera caro Christi in sua forma, ut si appareret in forma unius pueri, vel carnis cruentae, vel digitii, vel membra alienijs, an esset sumenda? Responso: quod non, etc.

<sup>3</sup> Transubstantiation occurs first in the works of Hildebert, archbishop of Tours, (Sermo XCII. Synodus ad Sacerdotes), and transubstantiare first used by Stephen, bishop of Autun, from 1113 - 1129, Tract. de sacramento altaris, cap. 14. (*Mae. bibl. PP. T. XX. p. 1879*), where the words hoc est corpus meum are explained: panem, quem accepi, in corpus meum transsubstantiavi.

<sup>4</sup> Conc. Lateran. IV. ann. 1215. cap. 1. in the confession of the Synod: — Una vero est fidelium universalis ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur. In qua idem ipse sacerdos et sacrificium Jesus Christus, cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continentur, transsubstantiatis pane in corpus et vino in sanguinem potestate divina, ut ad perficiendum mysterium unitatis accipiamus ipsi de suo, quod accepit ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest confidere, nisi sacerdos, qui fuerit rite ordinatus secundum claves ecclesiae, quas ipse concessit Apostolis et eorum successoribus Jesus Christus.

<sup>5</sup> Especially as to the mode of the transubstantiation. *Petrus Lomb. Lib. IV. Dist. 11*: Quidam vero sic dicunt conversionem illam esse intelligendam, ut sub illis accidentibus, sub quibus erat prius substantia panis et vini, post consecrationem sit substantia corporis et sanguinis, sic tamen, ut non eis afficiatur, et sic assurunt dictum panem transire in corpus Christi: quia ubi erat panis, nunc est corpus Christi. Quod si est, quid ergo fit de substantia panis et vini? Illi dicunt, vel in praesentem materiam (s. pristinam materiam, namely, the four elements) resolvi, vel in nihilum redigi. Alii vero putaverunt ibi substantiam panis et vini remanere, et ibidem corpus Christi esse et sanguinem: et haec ratione dici illam substantiam fieri istam, quia ubi est haec, est et illa, quod narium est: et ipsam substantiam panis vel vini dicunt esse sacramentum. He himself decides in favor of the first view: post consecrationem non est ibi substantia panis vel vini, licet species remaneant. The same three opinions enumerated also by *Innocentius III. de mysteriis missarum*, Lib. II. c. 26. Still the difference of opinion continued even after the Council of the Lateran, though the prevailing opinion now was of a conversione substantiae panis in corpus Christi, so that only accidentia sine subiecto remained. And new notions on the subject even were added. Thus *Bonaventura* in Sent. Lib. IV. Dist. 11. Pars I. Art. 1. Qu. 2. mentions and refutes the opinion of certain moderns, quod non totus panis convertitur secundum substantiam, sed aliqua pars essentialis remanet; and *Thomas Summa P. III. Qu. 75. Art. 6.* mentions in like manner another opinion quod facta consecratione non solum remanent accidentia panis, sed etiam forma substantialis ejus. About A. D. 1266, a Parisian theologian defends himself in a letter to Clement IV. (*Bulæus*, T. III. p. 373) against the

their better reason urging them continually to seek out and develope the undetermined points of the doctrine, in the hope of thus escaping from its absurdities. The superstition connected with this sacrament led also to various changes in the mode of administering it. From the twelfth century the communion of children was no longer permitted.<sup>6</sup> New modes were adopted of administering the wine, in

---

charge of having said to one of the cardinals, in a visit to Rome, Parisius esse celebrem opinionem, corpus Christi non essentialiter et vere esse in altari, sed sicut signatum sub signo. He subscribes to the orthodox formula, substantialiter converti, etc.: but in contradiction to the materialis caro Christi crucifixia et lanceata, he supposes a caro Christi spiritualis, quæ vere cibus est, quam carnem qui manducat, spiritualiter veritatem carnis et sanguinis Domini dicitur sumere, etc. About A. D. 1309, the Dominican *Joannes Parisiensis* wrote a determinatio de modo existendi corpus Christi in Sacramento Altaris alio, quam sit ille, quem tenet ecclesia (ed. *Petrus Allix*, Lond. 1686. 8vo.), in the beginning of which he thus explains himself: Intendo defendere veram existentiam et realem corporis Christi in Sacramento Altaris, et quod non est ibi solum sicut in signo. Et licet teneam et approbem illam solemnem opinionem, quod corpus Christi est in Sacramento Altaris per conversionem substantiae panis in corpus Christi, et quod ibi maneat accidentia sine subjecto; non tamen audeo dicere, quod hoc cadat sub fide: sed potest aliter salvare vera et realis existentia corporis Christi in Sacramento Altaris. Protestor tamen, quod si ostendatur dictum modum determinatum esse per sacrum canonem, aut per Ecclesiam, aut per generale Concilium, aut per Papam, qui virtute continet totam Ecclesiam, quicquid dicam nolo haberi pro dicto, et statim paratus sum revocare. Quod si non sit determinatum, contingat tamen ipsum determinari, statim paratus sum assentiri. His views as to the modus existendi he explains thus: Substantiam panis manere sub suis accidentibus in Sacramento Altaris, dupliciten potest intelligi: uno modo sic, quod substantia panis in Sacramento Altaris sub suis accidentibus maneat in proprio supposito; et istud est falsum, quia non esset communicatio idiomatum inter panem et corpus Christi, nec *caro mea vere esset cibus*. Alio modo, ut substantia panis maneat sub accidentibus suis, non in proprio supposito, sed tracta ad esse et suppositum Christi, ut sic sit unum suppositum in duabus naturis. Et sic est verum, substantiam panis manere sub suis accidentibus, etc. He mentions several Parisian theologians who are of the same opinion: one of whom Guido de Cluvigny had even said, quod si esset Papa, quod confirmaret eam. William, bishop of Paris, deprived him, however, of his place, and as he was on the point of appealing to the Pope he died in Bordeaux, 1306. (cf. *Oudinus de Scriptt. eccl. T. III. p. 644 seq.; d'Argentré collectio judiciorum, T. I. p. 264 seq.*) Other questions related to the duration of the transubstantiation. The notion of Robert Pulleyn, that only the bread, which was consumed in the ceremony was the body of Christ, was not approved (Cramer, Th. 6. S. 514): though in the 12th century the opinion of *Peter Lombard*, Lib. IV. dist. 13, quod a bruis animalibus corpus Christi non sumitur, etsi videatur, was still universally held. cf. *Innocentius III. de mysteriis missarum*, Lib. IV. c. 11: Si quereritur, quid a mure comeditur, quum sacramentum corroditur, vel quid incineratur, quum sacramentum crematur; respondeatur, quod sicut miraculose substantia panis convertitur, quum corpus dominicum incipit esse sub sacramento, sic quodam modo miraculoso revertitur, quum ipsum ibi desinit esse: non quod illa panis substantia revertitur, quæ transivit in carnem, sed quod ejus loco aliiquid miraculose creatur: quanvis hujus accidentia sine subjecto possunt sic corredi, sicut edi. *Alexander Hales*, however, Lib. IV. Qu. 45. membr. 1. art. 2, maintained the contrary opinion, and though *Bonaventura*, Lib. IV. dist. 13. art. 2. Qu. 1, says of it: Quantumcunque haec opinio munitatur, nunquam tamen adeo munitur, quin aures piæ hoc abhorrent audire, quod in ventre muris vel cloaca sit corpus Christi, etc. Yet having been adopted by *Thomas Aquinas*, Summæ, P. III. Qu. 80. Art. 3, on the ground that the other derogat veritati sacramenti, his authority prevailed, and the dogma of Lombard was included amongst the Articuli, in quibus Magister non tenetur (see § 73, note 27).

<sup>6</sup> Augustine and others of the elder fathers had reasoned from *Joh. vi. 54*, that

order to guard against the possibility of spilling it,<sup>7</sup> and it was occa-

the sacrament was in all cases necessary to salvation: but all scruples on this head were quieted by the assertion of *Fulgentius*, bishop of Ruspe (Epist. 12), that according to Augustine tunc unumquemque fidelium corporis sanguinisque Dominici participem fieri, quando in baptismate membrum corporis Christi efficitur, nee alienari ab eo panis calicisque consortio, etiam si antequam panem illum comedat et calicem bibat, de hoc saeculo in unitate corporis Christi constitutus abcedat: especially as this passage was universally attributed to Augustine himself (thus for instance by *Hugo a S. Victore* de sacramentis et ceremoniis eccles. Lib. I. cap. 20; and *Gratian* Decr. P. III. dist. 4. c. 131). The gradual change from the old custom seen in *Hugo a S. Victore*, i.e. ignoratio presbyterorum adhuc formam retinens sed non rem, dat pueris loco sanguinis vinum, quod penitus supervacuum arbitrarer, si sine scandalo simplicium dimiti posset. Si autem in reservando sanguinem Christi, vel in ministrando pueris immineat periculum, potius supersedendum videtur. Odo, bishop of Paris, A. D. 1175 (Statuta Synodalia, c. 39, in *Bona Rerum Liturg.* Lib. II. p. 601) forbade the priests of his diocese, ne hostias licet non sacratas dent pueris ullo modo. Afterwards the communion of children was forbidden by Concil. Burdegal, ann. 1255. c. 5. and Bajocense, ann. 1309. c. 16: it was still continued in some places, however, till the beginning of the 15th century. *P. Zornii* hist. Eucharistiae infantium. Berol. 1736. 8vo.

<sup>7</sup> Of which there was the more danger inasmuch as according to *Gregory II.* Epist. 14 ad Bonifacium, congruum non est, duos vel tres calices in altario ponere, cum missarum solemnia celebrantur, the single cup must have been very large and heavy (cf. *Lith* de adoratione panis consecrati, etc. p. 244). Hence the use of the *fistula* (or *calamus*, *arundo*, *canna*) as early as the 9th century, *Joh. Vogt* hist. fistula eucharistica. Bremer, 1749. 4to — From the end of the 11th century the practice already in use in administering the communion to children and sick persons, of dipping the bread in the wine, began to be extended to others also (cf. *Zornii* hist. Euchar. infantum, p. 59 seq.): this however was soon forbidden by the Cone. Braccarensis, ann. 675. can. 2. (which Canon in Decr. Grat. P. III. Dist. 2. can. 7, is incorrectly ascribed to Pope Julius) and afterwards by *Urban II.* (Cone. Claromontan. ann. 1095. c. 28), and especially by *Paschal. II.* Epist. 32 ad Pontium Cluniaeens. Abbatem, A. D. 1110 (Mansi XX. p. 1013): Scribens ad Cæcilium b. Cyprianus ait: *Quando aliquid Deo inspirante et mandante præcipitur, necesse est Domino servus fidelis obtinet, excusatus apud omnes, quod nihil sibi arroganter assumat, ne aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit.* Igitur in sumendo corpore et sanguine Domini, juxta eundem Cyprianum, dominica traditio servetur, nee ab eo, quod Christus magister et præcepit et gessit, humana et novella institutione discedatur. Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta ecclesia conservandum docemus atque præcipimus, prater in parvulis ac omnino infirmis, qui panem absorbere non possunt: quibus satis communicari in sanguine. Of different opinion *Ernulphus Episc. Roffensis* of Rochester) in Epist. II. ad Lambertum, A. D. 1120 d'Archery Spicileg. ed. II. Tom. III. p. 479 seq.). Lambert had asked him: eur hodierna ecclesiæ consuetudo alio et pene contrario ritu censeat porrigi corpus Dominicum, quam a Domino in cœno Discipulis suis fuerit distributum? Id enim quotidianus Ecclesiæ prætendit usus, ut tribuitur hostia sanguine intincta, eum a Domino prius corpus, deinde sanguis porrectus fuisse memoretur. Ernulphus first maintained the right of the church to make such changes: *Hæc eis cum quibus conversari dignatus est (Redemptor noster), verbo vel exemplo insinuavit, quæ facienda erant docens, certum quo facienda erant modum præfigere omittens.* — *Qua in re insinuasse videtur, quæ præcepta sunt non fieri non licere; pro ratione vero necessitatis vel honestatis alio et alio modo fieri licere.* Then of the grounds of the charge in question: *Nos carnem Domini intingimus in sanguine Domini, ne accipientes sive porrigentes peccemus, non habita forte competenti cautela in labiis et manibus nostris.* Evenit enim frequenter, ut barbati et prolixos habentes granos, dum poculum inter epulas sumunt, prius liquore pilos inficiant quam ori liquorem infundant. *Si si accesserint ad altare liquorem sanetum habituri, quomodo periculum devitare poterunt*